An. 1631.

.VI.

Majest. datas non dissimulaverat, in rebus salutem
animarum concernentibus obtemperare maluit,
quàm hominibus. Quare supplicando apud Cæ-
sar. Majestat. non destitit, ut habità periculorum
ratione, amicabili potius compositioni, cui Fran-
cofurti ad Moenum dies dictus, quàm ejusmodi An. 1631.
extremis locum relinquat, se aliàs vel *πρὸς τὰ ἔσχα-*
τα Cæsar. Majestati devinctum permanfurum. In
eo verò Tillius erat, ut Sala ponte strato, Torga-
viam impressionem faceret, Albisque Dominium
interciperet, de quo certior factus Elector Sereniss.
prævenire, quàm præveneri maluit, suasque copias
Campi-Ductore Johanne Georgio ab Arnimb in-
tra biduum post habitum colloquium eò traduxit.
Cum duplicabantur lateres venerat Moyses: cum
animam agebat libertas Germanica & orthodoxa
religio Suecorum, Gothorum & Vandalorum Rex
Gustavus Adolphus Germanorum rebus & Ipse
succursurus & quidem eo die, quo secularis memo-
ria exhibitæ August. Confess. celebrari ceperat, pri- An. 1630.
mum in Germania pedem fixerat. Causas, qui-
bus pertractus & ipse personam suam in hoc thea-
tro agat, edito manifesto Germanis probabat. Sub
aquilæ nimir. bicipitis signo sibi nihil tale quip-
piam cogitanti exercitûs à Catholicis oppositos, li-
teras ad Transylvaniæ Principem missas interce-
ptas,

D

ptas,

An. 1630.

An. 1631.

pras, Legatos aditu Germaniæ sub capitis pœna pro-
hibitos, titulum regium sibi denegatum, mare Bal-
thicum hostilibus excursionibus infestatum, com-
merciorum cursum intercisum, urbes confœdera-
tas oppugnatas, fidei, consanguinitatis & affinita-
tis vinculo junctos Principes Germanos oppressos,
libertatem Germanicam, orthodoxam religionem,
quin & propriam suam salutem, si votis Antago-
nistarum responsurus esset eventus, in extremum
discrimen adducenda, querebatur. Expeditio-
nibus ipsius bellicis favebat fortuna, ut hostes ex
Pomerania, Ducatu Megapolitano, Marchia Bran-
deburgica, parte Saxoniae inferioris brevi exclude-
ret, portus, castella, munitiones, urbes Dominis
suis legitimis restitueret, & tantum non ubilibet
hostium fugientium obversa terga videret. Satis
jam in ditionibus suis ab adversa parte provocatus,
& subditorum suorum direptorum, sedibus suis
ejectorum, tormentis exquisitissimis subjectorum
lachrymis & ejulatibus motus pientissimus Patriæ
Pater cum Rege Suecorum sociis armis vim vi re-
pellere constituerat. Quâ conjunctione armo-
rum gladium adversus Imperatorem (si tamen Im-
peratorem) non sumsit, sed pro defensione subdi-
torum suorum divinitus acceptum gessit. Nec
enim bellum hoc ex Ipsius parte fuit offensivum,
(cùm

(cùm Serenissimus Elector ditionum suarum fines
ante pugnam Lips. non fuerit egressus) sed defen-
sivum, quod non à subdito merè dicto, sed in par-
tem potestatis & quidem maximam recepto, Colle-
gii Septemviralis Seniore, Imperii bis Vicario,
tentatis prius omnibus pro salute publica fuit
susceptum, imò extortum. Et licet religio
ipsa in abstracto non defendatur, in concreto ta-
men vel, ut clariùs dicam, subditi religionem pro-
fitentes in Republ. præsertim libera, ex Aristocratia
& Monarchia temperata, suis à Magistratibus de-
fenduntur. Quid? quòd in bellis aliò spectent,
aliò tendant remiges, & sub religionis προφάση
ut plur. connexè periclitetur regio. Quare cùm
Lipsia, pendente adhuc Francofurti amicabili tra-
ctatione, interciperetur, hi duo Christianissimi
Principes, exigente ita duro necessitatis telo, ad ex-
cludendum ex visceribus regionis hujus hostem,
sociis armis Lipsiam versus movent. De pugna
Pharsalica inter Julium Cæsar. & Pompejum com-
missa Florus ait, fata humani generis eidem fuisse
commissa. Si de prima pugna Lipsiensi, quòd fa-
ta Germanicæ libertatis, ut & doctrinæ purioris ei-
dem fuerint commissa, pronunciavero, extra ve-
ritatis lineam non procul aberravero. Agro Li-
psiensi approximantes instructissimam hostium

An. 1631.
7. Sept.

aciem, dextram alam Fürstenbergio, sinistram Pappenheimio, corpus ipsum Tillio primo sphaera mobili gubernante, tormenta disposita, venti que ab occidente flantis usuram interceptam videbant hi duo Christianissimi Principes, quibus nihil supererat amplius, quam ut consilium ex arena caperetur. Verum, iustissimo Dei iudicio, licet fortunam suam non amplius globulo, sed quadrato niti Catholici dixissent, quin & maiores, quam quibus fortuna nocere posset, se jactitassent, trium tamen horarum spacio *ὡπέρετρα ἄετρα*volvuntur, & summa imis permutantur. Rerum suarum & hic Principes isti Christ. sategerunt ita, ut primum ictum non intulerint, sed exceperint, Pappenheimio dextram aciei regiae alam, Tillio vero & Fürstenbergio Electoris Saxonis exercitum hostilibus armis incurtante. Pappenheimius quidem ab equitibus Regiis & intermistis Sclopetariis excipiebatur ita, ut à reliquo corpore avulsus herbam brevi porrigeret, fugâque salutem quæreret. Quanquam autem exercitus Electoris Saxonis & ventum haberet adversum, & tot legionibus simul assultantibus viribus esset impar, impetum tamen fortiter sustinuit, nec statione prorsus cessit, sed, praelio redintegrato, tam diu pugnavit, donec hostium fugientium tergoribus incubaret, pulcherrimam victoriam ab hostibus re-
por-